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Anotace

Křesťanství se z Jeruzaléma šířilo několika směry. Jedno z jeho nejvlivnějších center

vzniklo v Římě, jenž se stal také sídlem papežů a zůstal jím i po přesídlení císaře do tehdy

řecké Konstantinopole. Kromě Říma, spjatého s apoštolem Petrem však existovaly i další

velké křesťanské obce, založené ostatními apoštoly, ležící na východ od římské říše, které

se stejně jako ta římská nazývaly církví.

A tak i dnes kromě největší latinské (římské) církve existují desítky východních,

právem se chlubících vlastní apoštolskou tradicí. V průběhu dějin došlo několikrát

k narušení jejich komunikace s Římem, ale i mezi sebou navzájem.

V dnešní době, kdy z různých důvodů dochází k velkým migračním vlnám, se některá

církevní společenství, doposud považována striktně za východní, dostávají do diaspory

s latinskou církví, čímž vzniká nejen velká pravděpodobnost růstu počtu smíšených

intereklesiálních manželství, ale zároveň také zvýšené množství manželských kauz, které

bude muset následně řešit církevní soud.

Aby jeho rozhodnutí bylo spravedlivé, je potřebné znát jak historii těchto východních

církví, mezi nimiž je i dvacet dva sjednocených s Římem (tedy východní katolické

církve), tak i především jejich teologická specifika, spiritualitu a partikulární právo. O to

vše usiluje tato práce, ve svém závěru srovnávající pohled sjednoceného i nesjednoceného

křesťanského Východu s pohledem latinského Západu jak na uzavírání manželství, tak i

na jeho rozpad a zánik.
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Abstract

Impacts of diversity of rites on matrimonial cases at ecclesiastical courts.

Christianity spread in different directions from Jerusalem. One of its most influential

centers established in Rome, which became also the seat popes, and remained so even

after the relocation of the emperor in Constantinople (at the time of Greek). Apart from

Rome, linked to the apostle Peter, however, there were some large Christian communities

founded by other apostles. These communities, located to the east of Roman Empire, were

called also the Church as the Roman one.

And so nowadays except the largest Latin (Roman) Church, there are dozens of the

Eastern Churches, and they rightly pride on its own apostolic tradition. Throughout

history, disrupting their communications with Rome occurred several times, but also with

each other.

Currently, when a large migration waves occur for various reasons, some ecclesiastical

communities, so far regarded as strictly east, get into the Diaspora with the Latin Church.

This creates not only a high probability of growth of mixed intereclesiastic marriages but

also to increase the amount of matrimonial cases, which ecclesiastical court will have to

deal with subsequently.

In order to make its ruling righteous, it is necessary to know both the history of the

Eastern Churches, among them a twenty-two have been united with Rome (the Eastern

Catholic Churches), and particularly their theological specifics, spirituality and particular

law. This thesis aspires to deal with all these aims, and in its conclusion, it compares a

view of the unified and ununified Christian East with a view of the Latin West both to

marriage concluding, as well as to its disintegration and termination.
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Court
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Úvod

Už zběžný pohled do farních matrik různých církví hodně napoví nejen o samotných

jednotlivcích, jichž se tyto zápisy týkají, ale i o dlouhodobém vývoji rodinných a

společenských poměrů. Informace, které skýtají zejména matriky pokřtěných, oddaných

a pohřbených, až do relativně nedávné minulosti poměrně snadno pomáhaly sledovat

rodový, národnostní, ale i náboženský původ osob, přijímajících svátostí, často zpětně až

do několika předcházejících století.

Zaměříme-li se na české, respektive československé prostředí, silně majoritním jevem

v personáliích do roku 1989, kdy došlo k podstatným politickým změnám v celém

východním bloku1, je určitá stabilita místa, odkud osoby pocházely; do roku 1948, kdy

v Československu začalo silné náboženské pronásledování2, rovněž stabilita náboženství

v rodině; a cca do roku 19393, tj. do vypuknutí druhé světové války, i stabilita

národnosti4.

V praxi to znamenalo, že děti po svých předcích přebíraly nejen příjmení, ale rovněž

jejich náboženství, národnost, kulturu a nejednou i povolání. Právě tyto údaje jsou dobře

vysledovatelné především v historických matrikách pokřtěných dětí, zatímco další

důležité údaje, především ty geografické, se dají vyzkoumat z matrik uzavíraných sňatků.

Údaje o svatebčanech se totiž už netýkají pouze jednotlivců, ale rovněž prvního stupně

pokračujícího rodového stromu, v němž se výše zmiňované atributy přenášely do další

generace.

Nebývalo ničím výjimečným, že se sňatky uzavíraly téměř výlučně mezi rodinami

nanejvýš sousedních obcí, a to zejména mezi chlapci a děvčaty stejné národnosti a

stejného náboženství. Pokud se vyskytl opačný případ, šlo o výjimku, která byla nejen

zaznamenána v patřičných církevních matrikách, ale v konkrétních obcích, resp.

farnostech či sborech často přijímána s nelibostí až odmítáním.

Jakékoli společenské změny s sebou přinášejí svobodně či vynuceně zvolené vybočení

z vývoje, do té doby považovaného za standardní. Válka, hospodářská krize nebo

pronásledování s sebou často přinesly masivní migraci jak jednotlivců, tak i celých

komunit do jiných lokalit, krajů, zemí či dokonce kontinentů, vyznačujícími se odlišnou

historií, kulturou i tradicemi. Nejvíce výjimek ve stabilitách místa, náboženství i

1 Pojmem východní blok byl do roku 1989 označován Sovětský svaz a seskupení dalších států pod jeho

politickým vlivem. Kromě Sovětského svazu sem patřily Československo, Polsko, Maďarsko, Bulharsko,

Rumunsko, NDR a do roku 1956 také Albánie. Jugoslávie do tohoto bloku nepatřila, protože udržovala

politické i hospodářské kontakty rovněž se Západem, jenž tvořil protiváhu Východu.
2 Ve dnech 17.–25. února 1948 došlo k převzetí moci ve státu Komunistickou stranou Československa,

která téměř okamžitě začala s pronásledováním svých politických rivalů, mezi nimiž katolickou církev

považovala strana za největšího třídního nepřítele.
3 Oficiálně se za začátek války v Evropě přijímá 1. září 1939, kdy nacistické Německo napadlo Polsko.

O šestnáct dnů později zahájil do Polska invazi z východu Sovětský svaz a krátce poté se do konfliktu

vložily rovněž Francie, Velká Británie a státy Commonwealthu.
4 Kromě církevních matrik lze tyto faktory zkoumat i v oficiálních publikacích, které pravidelně vydává

ČSÚ. Z jeho veřejné elektronické databáze na www.czso.cz se dá zjistit, že organizovaná úřední statistika

obyvatelstva na našem území se vedla již od roku 1856. Statistickou kancelář jako kompetentní úřad

postupně vystřídal Zemský úřad, Zemský statistický úřad pro Království české, po vzniku Československa

Státní úřad statistický a po přijetí zákona o federativním uspořádání státu v roce 1969 Český a Slovenský

statistický úřad.

http://www.czso.cz/
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národnosti tedy zaznamenáváme právě v takových obdobích, kdy byl odchod z rodného

prostředí často definitivní a nevratný5.

Svět, jenž byl až do konce osmdesátých a počátku devadesátých let dvacátého století

vcelku přesně rozdělený do dvou velkých bloků, a to na obyvatele Západu a na obyvatele

Východu, již třetí desetiletí prochází turbulentními sociálními otřesy, způsobenými nejen

technickým a vědeckým rozvojem či ekonomicky dostupnějšími způsoby dopravy, ale

především rozpadem či alespoň prolomením hranic zmíněných lidských společenství.

Nejen mladí lidé tak mnohem snadněji a bez většího zvážení důsledků svého

rozhodnutí opouštějí už nikoli pouze vlastní rodiny a obce, ale odcházejí i z vlastních

národů a států. To, co ještě před necelým půlstoletím bývalo spíše výjimkou, se tak stává

pravidlem, nebo přinejmenším normálním jevem.

Přidáme-li k důvodům, kvůli nimž nejčastěji dochází ke změně původní lokality,

rovněž celosvětové válečné konflikty, doprovázené etnickými a náboženskými čistkami6,

pak poslední století přineslo v rámci globálního měřítka největší počet národnostních i

náboženských přeskupení v moderních dějinách.

Patří-li dnes Česká republika k relativně stabilním zemím, je přirozené, že se počet

jejího obyvatelstva mění nejen přirozenou natalitou jednoho, domácího národa, tedy

Čechů, ale rovněž přírůstkem přistěhovalců z jiných různých národností i kultur.

Z důvodu geografického umístění ČR uprostřed evropského kontinentu totiž patří ke

státům tvořícím pomyslné hraniční pásmo mezi Východem a Západem, jak tyto pojmy


[…]


11. 6. 1957 Pius XII. – motu proprio Cleri sanctitati

(další část práva východních katolických církví)

23. 12. 1945 Pius XII. – encyklika Orientales omnes Ecclesiae

(k třístému výročí Brestské unie)

21. 11. 1964 Pavel VI. – dekret Orientalium Ecclesiarum

(o východních katolických církvích)

21. 11. 1964 Pavel VI. – dekret Unitatis Redintegratio

(dekret o ekumenismu)

6. 8. 1967 Pavel VI. – apoštolská konstituce Regimini Ecclesiae Universae

(reorganizace Římské kurie)

28. 6. 1987 Jan Pavel II. – apoštolská konstituce Pastor bonus

(o Římské kurii)

25. 1. 1988 Jan Pavel II. – apoštolský list Euntes in munduj universum

(k tisíciletému výročí přijetí křesťanství na Kyjevské Rusi)

18. 10. 1990 Jan Pavel II. – apoštolská konstituce Sacri canones

(promulgace Kodexu kánon východních církví)

15. 1. 1993 Jan Pavel II. – motu proprio Europae Orientalis

(reorganizace Papežské komise pro východní katolíky)

25. 5. 1995 Jan Pavel II. – encyklika Ut unum sint

(o ekumenismu)
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3. Nejvyšší představitelé východních církví

(ke dni 30. 9. 2014, fotografie jsou získané z oficiálních webových stránek

jednotlivých církví bez vyžádání souhlasu)

Asyrská církev Východu Křesťané sv. Tomáše, Knanaya

patriarcha Mar Dinkha IV. arcibiskup větší Mar George Alencherry
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Arménská apoštolská církev Koptská pravoslavná církev

katolikos Garegin II. papež Tawadros II

Etiopská pravoslavná církev Eritrejská pravoslavná církev

patriarcha Abune Paulos patriarcha Abune Antonios
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Syrská pravoslavná církev Malankarská pravoslavná syrská církev

patriarcha Ighnatiyus Afram II. katolikos Baselios Mar Thoma Paulose II.

Ekumenický patriarchát Konstantinopole Alexandrijský patriarchát

patriarcha Bartoloměj I. papež Theodoros II
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Antiochijský patriarchát Jeruzalémský patriarchát

patriarcha Yuhana X patriarcha Theofillos III.

Ruská pravoslavná církev Srbská pravoslavná církev

patriarcha Kirill patriarcha Irinej
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Rumunská pravoslavná církev Bulharská pravoslavná církev

patriarcha Daniel patriarcha Neofyt I.

Gruzínská pravoslavná církev Kyperská pravoslavná církev

katolikos Ilia II. arcibiskup Chrysostomos II.
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Řecká pravoslavná církev Polská pravoslavná církev

arcibiskup Hieronymos II. metropolita Sawa Michał Hrycuniak

Albánská pravoslavná církev Pravoslavná církev v českých zemích a na Slovensku

arcibiskup Anastasi Janullos metropolita Rastislav
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Pravoslavná církev v Americe Pravoslavná církev na Hoře Sinaj

metropolita Tikhon arcibiskup Damianos Samartses

Finská pravoslavná církev Japonská pravoslavná církev

arcibiskup Leo arcibiskup Daniel
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Estonská apoštolská pravoslavná církev Americká karpatsko-ruská pravoslavná diecéze v USA

metropolita Stephanos biskup Gregory Tatsis

Ukrajinská pravoslavná církev USA Ruský pravoslavný exarchát Západní Evropy

metropolita Antony arcibiskup Job Telmessos
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Albánská pravoslavná diecéze v Americe Ukrajinská pravoslavná církev v Kanadě

biskup Ilia Katre arcibiskup Yurij Kalistchuk

Starověrci Bělaja Krinicja Starověrci Novzybkov

metropolita Kornilij Titov patriarcha Aleksandr
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Ukrajinská pravoslavná církev Kyjevský patriarchát Ukrajinská autokefální pravoslavná církev

patriarcha Filaret metropolita Mefodij

,

Běloruská autokefální pravoslavná církev Makedonská pravoslavná církev

metropolita Sviatoslav arcibiskup Stefan
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Rumunská pravoslavná církev Starého kalendáře Pravá církev pravoslavná Řecka

metropolita Vlasie Mogarzan arcibiskup Kallinikos

Bulharská pravoslavná církev Starého kalendáře

arcibiskup Fotij
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 Kongregace pro východní církve

prefekt Leonardo Sandri

Maronitská katolická církev Italo-albánská katolická církev

patriarcha Bechara Boutros al-Rahi eparcha Donato Oliverio
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Italo-albánská katolická církev Italo-albánská katolická církev

eparcha Sotir Ferrara opat arcibiskup Emiliano Fabbricatore

Chaldejská katolická církev Syrskomalabarská katolická církev

patriarcha Louis Raphael I. Sako arcibiskup George Alencherry
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Arménská katolická církev Koptská katolická církev

patriarcha Nerses Bedros XIX. Tarmouni patriarcha Ibrahim Isaac Sidrak

Etiopská katolická církev Syrská katolická církev

arcibiskup BerhaneYesus Demerew Souraphiel patriarcha Ignác Efrém Josef III. Youonan
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Syrskomalankarská církev Melchitská katolická církev

arcibiskup Baselios Cleemis Thottunkal patriarcha Gregorios III. Laham

Ukrajinská katolická církev Ruténská katolická církev

arcibiskup Svjatoslav Ševčuk biskup Milan Šášik
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Rumunská katolická církev Řecká katolická církev

arcibiskup Lucian Muresan biskup Dimitrios Salachas

Řeckokatolická církev Chorvatska, Srbska a Černé Hory Makedonská katolická církev

biskup Nikola Nino Kekić biskup Kiro Stojanov
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Bulharská katolická církev Slovenská katolická církev

biskup Christo Projkov arcibiskup Ján Babjak

Maďarská katolická církev

biskup Fülöp Kocsis