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Disertant se východním manželským právem vědecky zabývá už od svého
licenciátu na Fakultě práva, kanonického práva a správy Katolické univerzity Jana
Pavla II. v Lublinu. U pražského Metropolitního církevního soudu působí jako obhájce
manželského svazku a jsou mu (mimo jiné) svěřovány všechny manželské záležitosti
s východním prvkem. Svou práci rozdělil do tří částí:

V rozsáhlé první kapitole (Různost obřadů) autor neopomenul tak potřebné
vysvětlení nepřehledné a často vzájemně penetrující terminologie v označování těchto
církví, bez nějž by byl vhled do dané problematiky obtížný, ne-li zcela nemožný.
Následuje podrobný, a přitom přehledný nástin vzniku a následného velmi složitého
vývoje (až do současnosti) všech východních církví. Autor přitom vědomě opouští
tradiční způsob jejich klasifikace podle pěti tzv. velkých rituálních okruhů ve prospěch
vlastního instruktivního členění podle kritéria unie, resp. přerušení communia.

Je-li první kapitolu práce možno cum grano salis z jednoho úhlu pohledu
označit jako obecnou propedeutiku pro soudce zabývajícího se východními
manželskými kauzami (resp. smíšenými kauzami s východním prvkem), pak druhá
kapitola (Manželská teologie, spiritualita a právo křesťanského Východu) představuje
to co by se dalo označit za propedeutiku speciální. Analyzuje věroučné, duchovní a
disciplinární pozadí, na němž se odvíjel a odvíjí vývoj východního kanonického
manželského práva.

Konečně třetí kapitola (Práce s intereklesiálním manželstvím na církevním
soudu) představuje vlastní jádro práce. Konečně kolizní momenty tohoto práva v tzv.
interrituálních (podle autora přesněji intereklesiálních) manželstvích vysvětluje
s přihlédnutím k činnosti církevních soudů (tedy v současnosti – stále ještě –
k rozhodování v nulitních procesech). Po nezbytných teologických prolegomenech,
naznačujících duchovní východiska právní úpravy uzavírání manželství ve východních
církvích, a po nástinu vývoje této úpravy samé autor provádí úskalími, která mohou při
soudním posuzování platnosti manželství před senátem vyvstat, což ve zpětné vazbě
dává orientaci pro to, jak taková intereklesiální manželství uzavírat, aby byla platná –
přirozeně ne jen podle práva západního a podle obecného práva východního,
reprezentovaného CCEO, nýbrž také secundum jus proprium té které východní církve
sui juris. Otázka platnosti manželství, viděna prismatem práva nekatolických
východních církví (uznávání platnosti manželství uzavřeného před duchovním jiné
východní církve než jsou snoubenci), nabývá pak zásadního významu pro rozhodování
církevního soudu v případě, že jeden z manželů hodlá konvertovat ke katolické církvi.
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Tuto i další otázky s obdivuhodnou akribií předkládá a analyzuje autorova disertační
práce. A právě v tom spatřuji její vědecké novum.

Práce obsahuje vedle vlastní stati úvod, závěr, výkaz zkratek, výkaz
bibliografie, anglické resumé a tři přílohy: 1. Nejvyšší jurisdikce jednotlivých
východních církví, 2. Papežské a koncilní dokument, 3. Nejvyšší představitelé
východních církví (obrazová příloha). Práce je opatřena podrobným poznámkovým
aparátem a má celkem 261 číslovaných stran (kromě české a anglické anotace a
abstractu).

Na celé práci, která budí respekt svou kvalitou při značném svém rozsahu,
neshledávám z věcného ani formálního hlediska zásadně nic, co by bylo možno jí
vytknout. Prozrazuje jak autorův suverénní vhled do značně komplikované
problematiky východních církví, ať uniatských, ať nesjednocených, a jeho vynikající
orientaci jak v pramenech, tak i v literatuře k danému tématu, tak konečně jeho cit pro
pedagogiku. Nelze pominout ani vysokou jazykovou úroveň práce. Disertant v ní
bezpochyby prokázal schopnost zcela samostatné vědecké práce na nejvyšší úrovni. Je
od něj zdvořilé, že mi počátkem práce jako školiteli děkuje za její vedení, ovšem
pravdě odpovídá, že mé „vedení“ se v daném případě omezovalo jen na některé
připomínky spíše technického a formálního charakteru, které se netýkaly merita práce.

Vědecké výsledky předložené disertační práce komplexností svého zpracování
dalece přesahují praktický cíl, který si disertant v úvodu skromně vytknul, a sice být –
vedle svého vědeckého přínosu – také „praktickou pomůckou všem, kteří se s touto
otázkou budou potýkat na úrovni pastorační, tedy dříve, než se konkrétní manželství
tohoto typu stane meritem zkoumání soudu“. Autor velmi přesně uvádí, že „spravedlivé
posuzování interekleziálního manželství nebo dokonce manželství čistě východního
předpokládá mnohem víc, než znalost kodexů, popř. sbírek práva jednotlivých
východních pravoslavných církví“ (s. 150); a je to právě předkládaná disertační práce,
která chce a může této spravedlnosti významným způsobem napomoci.

S ohledem na vše, co bylo výše uvedeno, bych velmi uvítal, kdyby tato
disertační práce (jedna z nejlepších na KTF UK obhajovaných – alespoň nakolik jsem
schopen to posoudit) mohla vyjít tiskem – např. v univerzitním nakladatelství
KAROLINUM. Pro tento případ bych také doporučoval, aby práce byla opatřena
osobním i místním rejstříkem.

Z á v ě r :

Předložená disertace beze zbytku splňuje všechny požadavky kladené vědecké
práce směřující k získání doktorátu. Disertant v ní bezpochyby prokázal schopnost
samostatné vědecké práce. Proto práci velmi rád doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby
po jejím úspěšném proběhnutí byl kandidátovi přiznán vědecký titul „ThD“.

Praha 5. 12. 2014
prof. JUDr. Ignác A. Hrdina, DrSc.,

školitel
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